аа
№ 0984-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 05.05.2025 № 950

р.п. Демянск

О Порядке проведения общественного обсуждения по определению
границ прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об
основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об
утверждении правил определения органами местного самоуправления
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания», Администрация
Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного
обсуждения по определению границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и (или) розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
на территории Демянского муниципального округа Новгородской области.

consultantplus://offline/ref=2B7FB9BA1D476E96B116BB22A112AD55F70D92B7B80346C2477109AEED68B05E0B67FAE2C98442EA72F46786FFCBCB72670F7A4377k7Q9H

2

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
12A72020F2A639032112029C14A60A0C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 05.05.2025 11:21
Срок действия:  с 18.03.2025 по 11.06.2026

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 05.05.2025 № 950

Порядок
проведения общественного обсуждения по определению границ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания, на территории Демянского
муниципального округа Новгородской области

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального
закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции» и регулирует отношения, связанные с формой, порядком и
сроками общественного обсуждения по определению границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории Демянского муниципального округа
(далее - общественное обсуждение).

2. Организатором общественного обсуждения является Администрация
Демянского муниципального округа Новгородской области в лице
управления по экономическому развитию и сельскому хозяйству.

3. Участие в общественном обсуждении является добровольным и
свободным.

4. Целью общественного обсуждения является регулирование на
территории Демянского муниципального округа Новгородской области
отношений, связанных с розничной продажей алкогольной продукции и
розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, в части определения границ прилегающих
территорий к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

5. Проведение общественного обсуждения осуществляется в
отношении проекта муниципального правового акта, определяющего
границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания (далее - проект).

6. Проведение общественного обсуждения проекта муниципального
правового акта осуществляется в электронной форме с размещением
материалов на официальном сайте Администрации Демянского муници-

consultantplus://offline/ref=2B7FB9BA1D476E96B116BB22A112AD55F70D92B7B80346C2477109AEED68B05E0B67FAE2C98442EA72F46786FFCBCB72670F7A4377k7Q9H

2
пального округа Новгородской области в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» с предоставлением участникам обществен-
ного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в
электронном виде.

7. Предложения и замечания направляются в период проведения
общественного обсуждения на адрес электронной почты организатора
общественного обсуждения ekonom@dem-admin.ru или посредством
почтовой связи по адресу: 175310, Новгородская область, р.п. Демянск,
ул. Ленина, д. 7, кабинет 5.

8. Общественное обсуждение проводится публично и открыто, с
привлечением к участию в нем представителей различных профес-
сиональных и социальных групп, а также лиц, чьи права и законные
интересы затрагиваются или могут быть затронуты по результатам
общественного обсуждения.

9. Участники общественного обсуждения могут вносить предложения
по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение.

10. За 3 рабочих дня до начала проведения общественного обсуждения
организатор общественного обсуждения обеспечивает размещение на
официальном сайте Администрации Демянского муниципального округа
проекта и уведомления о проведении общественного обсуждения по форме
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

11. При направлении предложений и замечаний к проекту
муниципального правового акта указываются сведения об участнике
общественного обсуждения:

11.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии), контактные данные (для
физического лица).

11.2. Полное наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии)
представителя, контактные данные (для юридического лица).

12. Организатор общественного обсуждения обеспечивает всем
участникам общественного обсуждения свободный доступ к имеющимся в
его распоряжении материалам, касающимся вопроса определения границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и (или) розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания.

13. Продолжительность общественного обсуждения составляет
20 календарных дней.

14. Не подлежат рассмотрению и учету анонимные замечания и (или)
предложения, замечания и (или) предложения, содержащие нецензурные или
оскорбительные выражения, замечания и (или) предложения, поступившие
после окончания срока общественного обсуждения.

mailto:ekonom@dem-admin.ru

3
15. При наличии замечаний и (или) предложений на официальном

сайте организатор общественных обсуждений не позднее 10 рабочих дней со
дня поступления замечаний и (или) предложений по проекту муни-
ципального правового акта информирует через официальный сайт в
электронной форме, а при наличии почтового адреса - в письменной форме
участников общественного обсуждения, направивших свои замечания и (или)
предложения, о принятом решении в отношении поступивших замечаний и
(или) предложений по проекту муниципального правового акта с
обоснованием своей позиции.

16. По результатам проведения общественного обсуждения органи-
затор общественного обсуждения готовит протокол проведения обществен-
ного обсуждения по форме согласно приложению № 2 к настоящему
Порядку.

17. Принятые предложения и замечания, поступившие по результатам
общественного обсуждения, учитываются организатором при подготовке
протокола проведения общественного обсуждения и включаются в
пояснительную записку к проекту нормативного правового акта с
обоснованием причин принятия или отклонения поступивших предложений
и замечаний.

18. Протокол проведения общественного обсуждения размещается на
официальном сайте не позднее чем через 10 рабочих дней после окончания
срока проведения общественного обсуждения.

19. Протокол общественного обсуждения, документы, поступившие в
ходе общественного обсуждения, хранятся у организатора общественного
обсуждения.

                      Приложение № 1
к Порядку проведения общественного
обсуждения по определению границ
прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного
питания, на территории Демянского
муниципального округа
Новгородской области

Уведомление
о проведении общественного обсуждения проекта постановления

Администрации Демянского муниципального округа Новгородской области
«Об определении утверждении границ прилегающих территорий, на которых

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

на территории Демянского муниципального округа»

Дата начала общественного обсуждения: «___» _________ 20___ г.
Дата завершения общественного обсуждения: «___» _________ 20___ г.
Организатор общественного обсуждения:
Контактное лицо:                                                 (Ф.И.О.)
Электронный адрес для направления предложений и замечаний:
Почтовый адрес для направления предложений и замечаний:
Контактный телефон: _______________
Требования, необходимые для учета предложений и замечаний

участников общественного обсуждения:
1. При направлении предложений и замечаний к проекту муниципа-

льного правового акта указываются сведения об участнике общественного
обсуждения:

Фамилия, имя, отчество (при наличии), контактные данные (для
физического лица).

Полное наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии) предста-
вителя, контактные данные (для юридического лица).

2. Не принимаются к рассмотрению предложения и замечания к
проекту постановления:

не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых
проектом постановления, в отношении которого проводится общественное
обсуждение;

экстремистской направленности;
содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
поступившие по истечении установленного срока проведения

общественного обсуждения;

2
не содержащие сведений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
противоречащие положениям Федерального закона от 22.11.1995

№ 171- ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», иным
нормативным правовым актам Российской Федерации, Новгородской
области, органов местного самоуправления Демянского муниципального
округа Новгородской области.

Порядок определения результатов общественного обсуждения:
организатор общественного обсуждения с учетом предложений и

замечаний (при наличии) в течение пяти рабочих дней после дня подписания
протокола по результатам общественного обсуждения дорабатывает проект
нормативного правового акта.

                      Приложение № 2
к Порядку проведения общественного
обсуждения по определению границ
прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного
питания, на территории Демянского
муниципального округа
Новгородской области

Протокол проведения общественных обсуждений

№ __________                                                                      от ____________

По проекту постановления Администрации Демянского муниципального
округа Новгородской области «Об определении утверждении границ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания на территории Демянского
муниципального округа»

1. Организатор общественных обсуждений –
Адрес:
адрес электронной почты:
Номер телефона:
2. Срок проведения общественных обсуждений с _________ 202__ г. по

_________ 202___ г.

3. Оповещение о начале общественных обсуждений размещено «____»
_______ 20___ г. на официальном сайте Администрации Демянского
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

4. Предложения и замечания, поступившие в период проведения
общественных обсуждений:

№
п/п

Дата
поступления

предложения/
замечания

Сведения об
участнике

общественного
обсуждения

Содержание
предложения
/замечания

Результат
рассмотрения

(рекомендовать
внести в проект
постановления/

отклонить)

Обоснования

1 2 3 4 5 6

2
Подписи:
Председатель комиссии
по проведению общественных обсуждений _____________________/Ф.И.О./
Секретарь комиссии                                    ______________________ /Ф.И.О./
Члены комиссии                                          ______________________ /Ф.И.О./

                                                       ______________________ /Ф.И.О./
                                                       ______________________ /Ф.И.О./